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1 Úvod
Diplomová práce shrnuje podstatné a důležitých informací o dusíku, fosforu a

jejich významných sloučeninách, ale také porovnává způsob výuky tématu na vybraných

středních školách v Plzni. V diplomové práci je teoretická didaktická část, ve které se

objevují informace o vybraných sloučeninách, a také praktická část, která se zabývá

porovnáním způsobu, jak je toto téma vyučováno na různých typech škol.

Diplomová práce zahrnuje i návody na zajímavé laboratorní práce a pokusy,

pracovní list pro procvičení a zopakování tématu a vzorový test.

Diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci z roku 2015 – Prvky

skupiny dusíku a jejich významné sloučeniny.
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2 Teoretická část – Obecné vlastnosti dusíku a fosforu

Prvky 15. skupiny periodické soustavy prvků (PSP) jsou v literatuře označovány

různými způsoby. Někdy starším způsobem jako prvky V. A skupiny, lze nalézt také

označení „pentely“, někdy jsou nazývány také jako p3-prvky. Jedná se o dusík, fosfor,

arsen, antimon, bismut. Diplomová práce se zabývá zejména dusíkem a fosforem.

2.1 Obecné vlastnosti dusíku a fosforu

Základní atomové vlastnosti jsou uvedeny v tabulce 1. Atomy obou prvků mají

ve valenčních orbitalech pět elektronů, konfigurace ns2 np3.

Dusík je za běžné teploty plyn, ostatní prvky jsou pevné látky, krystalující

v různých alotropických modifikacích. (1)

Tabulka 1 Základní charakteristiky dusíku a fosforu

Z Značka
Elektronová
konfigurace

Elektro-
negativita

Teplota (°C)
Oxidační číslo

tání varu

7 N (He) 2s2 2p3 3,1 -210 -195,8

-III, -II, -I , I, II,
III

IV, V

15 P (Ne) 3s2 3p3 2,1 44,1 * 280,0
-III, -II, I, II, III,

IV, V
* bílý fosfor

Prvky mohou sdílet tři elektronové páry ve třech kovalentních vazbách. Snaží se

dosáhnout stabilní konfigurace nejbližšího vzácného plynu a mají v těchto sloučeninách

nejmenší oxidační číslo –III (např. v amoniaku NH3). Mohou však odevzdat až všech pět

valenčních elektronů a mít ve sloučeninách oxidační číslo až V (např. ve fluoridu

fosforečném PF5). (1) (2)

Protože je dusík prvek druhé periody, obsahuje pouze s a p orbitaly. To je

důvodem, že může vázat nejvýše 4 vazebné partnery – to znamená, že je maximálně

čtyřvazný (například v iontu NH4
+). Fosfor již má k dispozici orbital d, čímž se zvyšují

jeho vazebné možnosti. Fosfor může být až šestivazný. Umožnuje to například vznik

polyfosforečné kyseliny. Dusík a fosfor jsou nekovy, jejich oxidy jsou kyselinotvorné.

Dusík i fosfor jsou makro-biogenní prvky, které mají nezastupitelnou funkci v živých

organismech. (2)
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2.2 Dusík

Chemická značka dusíku je N. Dusík se vyskytuje ve všech třech skupenstvích

v dvouatomových molekulách N2.

Dusík byl jako prvek objeven v druhé polovině 18. století. Tehdy byla objevena

složka vzduchu, která brání hoření plamene. Tento plynný prvek popsal jako první Carl

Wilhelm Scheele již v roce 1777. Následně bylo také objeveno, že běžně používaná

kyselina dusičná a dusičnany (ledky), jsou sloučeniny obsahující dusík. A tak byl pro

dusík navržen název nitrogéne/nitrogenium (ledkotvorný). (3)

Většina dusíku se vyskytuje v zemské atmosféře jako molekuly N2 (přibližně 78

% objemu vzduchu). Vzduch je tedy hlavním zdrojem dusíku pro chemickou výrobu.

Vázaný dusík se vyskytuje zejména v dusičnanech a bílkovinách. (2)

V přírodě vznikají sloučeniny obsahující atomy dusíku převážně činností

mikroorganismů. Protože prakticky všechny anorganické soli jsou velmi dobře

rozpustné, téměř se nevyskytuje v běžných horninách. Tyto látky byly v průběhu času již

z půdy vymyty a odneseny do řek a oceánů, kde se účastní již probíhajících biologických

cyklů. Výjimku tvoří např. chilský ledek neboli dusičnan sodný NaNO3, který

pravděpodobně vznikl rozkladem rostlinných a živočišných látek. (1) (2)

Nadměrně velké množství sloučenin dusíku, které se dostávají do životního

prostředí, jsou především antropogenního původu.

2.2.1 Základní fyzikální a chemické vlastnosti dusíku

Za normálních podmínek je dusík plyn, je bezbarvý, bez chuti a bez zápachu,

špatně rozpustný ve vodě, nehořlavý a hoření nepodporuje. Molekula N2 je mimořádně

stálá, mezi atomy dusíku je trojná vazba s velkou vazebnou energií (945 kJ.mol-1). Tato

trojná vazba způsobuje jeho nízkou reaktivitu a vysokou stabilitu. S většinou látek

reaguje až při zvýšené teplotě a za zvýšeného tlaku. Za laboratorní teploty reaguje pouze

s lithiem, hořčíkem a vápníkem. (3)

Oproti molekule dusíku je atomární dusík značně reaktivní, proto jej nelze

uchovávat. Vysoká reaktivita atomárního dusíku je způsobena třemi nepárovými

valenčními elektrony v orbitalech 2p. Atom dusíku může docílit stability přijetím až tří
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elektronů (oxidační číslo –III, -II, -I), nebo odevzdáním až 5 elektronů (oxidační číslo I,

II, III, IV nebo V). Dusík má třetí největší hodnotu elektronegativity po kyslíku a fluoru.

Velké množství sloučenin dusíku patří do oblasti organické chemie. Rostliny ho

přijímají kvůli svému růstu a nevylučují ho. Živočichové ho využívají k tvorbě bílkovin

a vylučují ho v podobě močoviny, amoniaku nebo kyseliny močové. (2) (3)

Tabulka 2 Příklady sloučenin dusíku v různých oxidačních stavech

oxidační
číslo

dusíku

chemický
vzorec

název

-III NH3 amoniak

-II N2H4 hydrazin

-I NH2OH hydroxylamin

0 N2 dusík

I N2O oxid dusný

II NO oxid dusnatý

III KNO2 dusitan draselný

IV NO2 oxid dusičitý

V HNO3 kyselina dusičná
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Obrázek 1 Cyklus dusíku v přírodě (4)

2.2.2 Laboratorní příprava dusíku

Nejčastější laboratorní příprava dusíku je tepelným rozkladem koncentrovaného

roztoku dusitanu amonného. Během této reakce mohou vznikat také oxidy dusíku, které

se odstraňují promýváním chromsírovou směsí (směs dichromanu draselného a kyseliny

sírové). (2)

NHସNOଶ

ሱሮ Nଶ + 2 HଶO

Velmi čistý dusík lze v laboratoři získat také reakci s oxidem měďnatým za

vysoké teploty (1000 °C). (1)

2 NHଷ + 3 CuO

ሱሮ Nଶ + 3 Cu + 3 HଶO
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2.2.3 Průmyslová výroba dusíku

Dnes se dusík průmyslově vyrábí výhradně rektifikací zkapalněného vzduchu.

Dusík přitom tvoří spíše přebytky při výrobě kyslíku, který je žádanější. Při postupném

ochlazování se odděluje jako první kapalný CO2. Při dalším poklesu teploty dochází

k oddělení kapalného kyslíku a dusíku (případně ještě s argonem). Kapalná směs

zbavená vzácných plynů je pak dělena v rektifikační koloně. (2) (3)

2.2.4 Využití a význam

Plynný dusík se ukládá do tlakových nádob (pod tlakem 15 MPa) označených

zeleným pruhem. Také se používá jako důležitý prvek zajišťující ochrannou atmosféru

při citlivých chemických reakcích. Dusík je výchozí surovinou při výrobě amoniaku a

oxidu dusnatého.

Zkapalněný dusík je používán jako chladicí medium v řadě procesů, během

kterých je potřeba udržet prostředí a látky na velmi nízké teplotě (např. uchovávání tkání

nebo spermií a vajíček v lázni z kapalného dusíku), k chlazení polovodičových obvodů

v elektrotechnice a v medicíně (např. léčba bradavic). (2)
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2.2.5 Binární sloučeniny dusíku

Amoniak

Amoniak NH3 (azan, starším názvem čpavek) je nejvýznamnější sloučenina

dusíku s vodíkem. Za běžných podmínek se jedná o bezbarvý, štiplavě páchnoucí plyn,

lehčí než vzduch, který leptá sliznice. Používá se jako hnojivo a surovina pro výrobu


[…]


K odstranění rozlité kyseliny dusičné a dalších silných oxidačních činidel se

nesmí používat piliny, textil ani jiné organické látky.

Při práci s nepolárními rozpouštědly je třeba vyloučit vznik statické elektřiny.

Při zahřívání hořlavých kapalin se vždy musí posoudit specifické vlastnosti

zahřívaného systému a musí se učinit opatření, která zamezí vzniku požáru nebo výbuchu

par. Zvláštní pozornost je třeba věnovat práci se sirouhlíkem.

Při separačních procesech (filtrace, extrakce, sublimace, adsorpce, odpařování a

odstřeďování) je třeba zamezit tvorbě výbušných směsí a vyloučit zdroje iniciace požáru,

pokud se při nich pracuje s hořlavými kapalinami.

Mixování, mletí a míchání, pokud se při nich pracuje s hořlavými kapalinami

nebo s látkami s nízkou teplotou vzplanutí, vyžadují podobná opatření jako separační

procesy. Nesmí dojít k místnímu přehřátí, které může nastat během mletí nebo mísení

pevných látek. Je třeba učinit opatření, aby nedošlo k výbuchu nebo požáru způsobenému

prachem nebo parami hořlavých kapalin. (19)

4.3.2 Zvláštní požadavky na práci ve školní laboratoři – vybraná pravidla

Ve školní laboratoři mohou nezletilí žáci provádět laboratorní práce pouze pod

přímým souvislým dohledem odpovědné osoby.

Mladiství žáci a studenti mohou pracovat s vysoce toxickými látkami a

chemickými látkami a chemickými směsmi s následující nebezpečností:

akutní toxicita 1 nebo 2

specifická toxicita pro cílové orgány po jednorázové expozici kategorie 1

specifická toxicita pro cílové orgány po opakované expozici kategorie 1

pouze po prokazatelném proškolení odborně způsobilou osobou a pod jejím

přímým soustavným dohledem. (19)
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4.3.3 Příklady nevhodných kombinací uložení chemikálií

Látky uvedené v levé části tabulky nemají přijít do styku s látkami v pravé části tabulky

aceton směs koncentrované kyseliny sírové a dusičné

amoniak chlor, brom, jod, rtuť, chlornan vápenatý,
fluorovodík, chlorečnany

anilin kyselina dusičná, peroxid vodíku

dusičnan amonný práškové kovy, zápalné kapaliny, dusitany, síra, látky
hořlavé, kyseliny

dusičnan sodný dusičnan amonný a jiné amonné soli

dusičnany a látky napojené
kyselinou dusičnou

síra, koncentrovaná kyselina sírová, organické látky,
karbidy, fosfor, výbušniny

hydroxylamin práškový zinek, vápník, dichromany, oxidační činidla

kyanidy skladovat odděleně od kyselin a kysele reagujících l.

kyanovodík kyselina dusičná, alkálie

kyselina dusičná
koncentrovaná

kyselina octová, anilin, oxid chromový, zápalné látky
a nitrovatelné látky, oleje, práškové kovy, výbušniny,
fosfan, fosfor, organické látky, kyselina sírová

močovina chlor, brom, jod

nitromethan aminy, silné kyseliny a alkálie

peroxid vodíku anilin, glycerol, oleje, bavlna, vlna, uhlí, nitromethan,
většina kovů nebo jejich solí, zápalné látky

rtuť acetylen, amoniak, směs ethanolu a kyseliny dusičné

sulfan oxidující plyny, dýmavá kyselina dusičná

stříbro acetylen, kyselina šťavelová, kyselina vinná, amonné
sloučeniny,

(19)
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4.4 Pracovní list – Anorganická chemie – dusík a fosfor
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4.5 Pracovní list – Anorganická chemie - vzorové řešení
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4.6 Vzorové zadání testu
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4.7 Vzorové zadání testu - řešení
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5 Závěr:

Diplomová práce teoreticky shrnuje důležité teoretické poznatky o dusíku,

fosforu a porovnává způsob výuky tématu na vybraných středních školách v Plzni.

Diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci z roku 2015 – Prvky skupiny

dusíku a jejich významné sloučeniny.

V teoretické části jsou zmíněny informace o obou prvcích a jejich důležitých

sloučeninách, které jsou podstatné pro výuku na SŠ. Také jejich fyzikální a chemické

vlastnosti, laboratorní příprava, výroba a využití v praxi.

. Didaktická část hlouběji srovnává výuky daného tématu i z pohledu

kurikulárních dokumentů státu i jednotlivých středních škol. V kapitole lze pozorovat,

jak se v závislosti na časové dotaci různých typů středních škol mění rozsah a obsah

učiva k danému tématu.

Diplomová práce zahrnuje i návody na zajímavé laboratorní práce a pokusy,

pracovní list pro procvičení a zopakování tématu a vzorový test.

Klíčová slova: chemie, dusík, kyselina dusičná, dusičnany, fosfor, kyselina

fosforečná, fosforečnany, vzdělávání, laboratorní cvičení, střední škola, chemická látka,
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7 Resume

The diploma thesis theoretically summarizes important theoretical knowledge

about nitrogen and phosphorus and also compares the way the topic is taught in selected

secondary schools in Pilsen. The diploma thesis follows on from my bachelor's thesis

from 2015 - Elements of the nitrogen group and their important compounds.

In the theoretical part, information is mentioned about both elements and their

important compounds, which are essential for teaching at secondary school. Also their

physical and chemical properties, laboratory preparation, industrial production and use

in practice.

The didactic part more deeply compares the teaching of the given topic. It

compares the curriculum documents of the state and chosen secondary schools too. In

the chapter, you can observe how the scope and content of the subject matter changes

depending on the time allocation of different types of secondary schools.

The diploma thesis also includes instructions for some attractive and interesting

laboratory works and experiments, a worksheet for practicing and repeating the topic and

a sample test.
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