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 Autor předložil diplomovou práci v celkovém rozsahu 56 stran textu, který doplnil

6 tabulkami a 13 obrázky. V textu průběžně cituje celkem 20 zdrojů (10 literárních a

10 internetových).

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou, didaktickou a praktickou část. Teoretická

část je věnována obecné charakteristice a vlastnostem dusíku a fosforu a jejich vybraným

sloučeninám. Tato část má strukturu obvyklou pro práce podobného zaměření – výskyt

v přírodě, fyzikální a chemické vlastnosti, laboratorní příprava, průmyslová výroba, význam

daného prvku a významné sloučeniny. V případě dusíku a fosforu to jsou především binární

sloučeniny, oxidy a kyslíkaté kyseliny a jejich soli. Popis chemických vlastností obou prvků,

způsob jejich přípravy a výroby je vhodně doplněn řadou chemických rovnic.

Didaktickou část tvoří vybrané partie RVP věnované výuce chemie pro tři různé typy

středoškolského vzdělávání a konkrétní ŠVP pro gymnázium, obor laboratorní asistent a obor

informační technologie. Bohužel kapitoly jsou pouhým přepisem uvedených dokumentů. Na

tomto místě zcela postrádám jakékoliv porovnání a zhodnocení autora.

Praktická část sestává především z návodů na experimenty demonstrující vlastnosti

dusíku a fosforu a jejich sloučenin. Je zde popsáno celkem 13 experimentů, které autor rozdělil

do dvou skupin – na pokusy demonstrační a žákovské pokusy. V některých případech je

diskutabilní zařazení mezi žákovské pokusy, např. pokus 4.2.2 s bílým fosforem. U všech

experimentů je uveden didaktický cíl, pomůcky, chemikálie a postup, případně poznámky. To,

co postrádám u většiny z nich, je vysvětlení jejich principu. Naopak oceňuji zařazení kapitol

vztahujících se k bezpečné práci v laboratoři, a to včetně příkladů uskladnění vybraných

chemikálií, a zařazení pracovního listu a vzorového testu včetně jejich řešení.

DP má jasnou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, po obsahové

stránce práce odpovídá zadání. Kvalitu práce snižují drobné chyby, které pravděpodobně

plynou z nepozornosti při závěrečné kontrole textu, např. reakce dimeru oxidu fosforečného

s vodou na str. 17. Kvalitu snižují i některé formální nedostatky – chybějící kapitoly 3.2.2 a

3.2.4, ne zcela výstižné nebo nejednoznačné popisky obrázků a tabulek (obr. 6, tab. 5, 6).

Připomínky mám ke způsobu citací v textu a formátu seznamu literatury.

Byla bych ráda, kdyby se autor v rámci obhajoby věnoval chybějícímu porovnání RVP

a ŠVP z didaktické části.

Přes uvedené nedostatky a diskutabilní rozsah byly vytyčené cíle splněny. Práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „dobře“.

V Plzni 4. 9. 2023 Jitka Štrofová

oponentka diplomové práce